solitarum immunitatum integre per privilegium recognovit. Verum in ipso concludit quod cunctus 

ducatus Veneciarum dicto regi et succesoribus suis /[f. LXXXVIIIIa] promisit annualiter omni mense 10 

marcio persolvere libras L denariorum et libras totidem piperis et unum palium. Actum est hoc in 

MCCVIIII, indicione XIIa, anno regni eius XII1536. 

Item, huius tempore, videlicet anno Domini MCCXI, archiepiscopum Durachii nomine 

Manfredum dux sublimis de Vila Domosii1537 investivit; qui prelatus fidelis et censualis ducis 

policitus est et cetera. 15 

Anno et millesimo antedicto in Venecis decretum est generosos cives equites et populares 

pedites Cretam transmittere. Dum vero dictis casalia assignantur, quidam Grecus cum suis 

complicibus rebeles effecti sunt, et Mirabelum1538 et Sithiam1539 potenter arripiunt. Ducas vero 

Crete tunc dominum Marcum Sanuto Egeopelagi ducem coadiutorem requirit, et XXX milicias 

expulsis rebelibus illi dare promisit. Qui applicans Cretam cum exercitu copioso Grecos rebeles 20 

fugavit et fortilicias recuperavit amissas. Ducas igitur Crete, promissa coadiutori perficere 

antedicto, de pretorio sub custodia eicitur, sed postea clam evadens Themanum1540 introivit et cum 

suscepto auxilio prefactum dominum Marcum Sanuto promisis renunciare et Cretensem insulam 

exire coegit. 

1534 Per «Gofredus de Vila Arduino» la cronaca si riferisce a Goffredo I de Villhardouin (aa. ?-1218) secondo 
principe di Acaia.  
 1535 Per «Michael Comano» la cronaca si riferisce a Michele II Angelo Comneno (aa. ?-1271)  primo despota di 
Epiro 
 1536 Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 159). 
Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet 
von L. WEILAND, Hannover (1896), in MGH, Legum Sectio IV, To. II, pp. 38-42; Andreae Danduli Ducis Venetiarum 
chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 284; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), 
To. II, cap. I, p. 198. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 15 sgg.; ibidem, L. P. II, f. 86 sgg.; ibidem, C. T. f. 294 sgg.; 
ibidem, L. B. f. 49. sgg. Vd. anche ASVe, SV 216, p. 21.  

1537 Il Dandolo riporta: «Manfredum archiepiscopum Durachii de Villis domosii investivit»; la cronaca «breve»  
(o cronaca di Piero) non riporta la lezione.  Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta 
(aa. 46-1280)..., p. 284(r. 28).  
 1538 «Mirabelum» corrisponde all’odierno comune di Agios Nikolaus, situato nella parte nord orientale 
dell’isola. 
 1539 «Sithiam» corrisponde all’odierno comune di Sitia, situato nella parte nord orientale dell’isola. 
 1540 «Themanum» corrisponde all’odierno ex comune di Temenos, unità amministrativa ora compresa nel 
comune di Candia. 
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Hic dux catholicus et devotus in ducali palacio ecclesiam, vel capelam, sub sancti Nicolai 

vocabulo reverenter construxit. 

Istius tempore, anno Domini MCCXIII, corpus sancte Helene a quodam canonico regulare 

de Constantinopoli Venecias traslatum est et in suo monasterio fuit reconditum cum honore. 

Hoc etiam tempore, dum mortua fuisset ducis uxor nobilis et decora nimis Maria nomine, de 5 

prole Baxiliorum, ex consilio sapientium, quia dux prole carebat, Constantiam, nobilisimam 

dominam ilustris Tancredi regis Sicilie filiam, sibi matrimonialiter copulavit, ex qua filium et filiam 

in sua senectute  suscepit. 

Quoniam pestis nulla quam familiaris hostis est efficacior ad nocendum, ex causa cuiusdam 

ludi facti aput Tervixium, quem inceperant facere, Paduani moti sunt contra Venetos, sola invidia/[f. 10 
LXXXVIIIIb] faciente. Qui Paduani cum Tervixinis contra honorem Veneciarum similiter sociati victum 

et itinera superbe prohibuerunt; sed Paduani, qui tunc maiori invidia torquebantur, anno Domini 

MCCXV cum universo exercitu et potentatu suo ad Babiensem turrim1541 hostiliter pervenerunt. 

Fuerunt enim inter equites et pedites circha LXM armatorum, et ex alia parte fluminis castramentati 

sunt. Dux animosus igitur, bene provisus, turre fulcita pulcrum exercitum domino Marco Çorçano 15 

capitaneo ibidem transmisit, Jeremias vero de Paraga, capitaneus hostium predictorum, die XVII 

octubris cum suo exercitu turrim viriliter debelavit, quam habere nequivit. Cum ergo hostes pretacti 

turrim cum machinis et continuis insultibus infestarent, contigit die XXIII dicti mensis et millesimi 

prenotati mare tumescere vehementer; quod Veneti advertentes Paduanos animosisime sunt 

aggressi, ipsisque terga vertentibus, capitaneum cum IIII confalonariis et CC nobilibus nec non CL 20 

plebeis Venecias captivos conduxerunt cum gloria et triumpho. Machina vero, VIII temptoria, 

currus, IIM armenta et arma in campo Paduani relinquerunt.  

Hostes tamen fugati, Tervixinos eis in subsidium accedentes reperiunt et pariter comunicata 

mesticia ad eorum patriam sunt reversi. Clugienses itaque, quorum potestas erat dominus Jacobus 

Baxilio, quia in consequenda victoria viriliter se habuerant, a tributo trium galinarum, quas in tribus 25 

terminis annuatim quelibet familia duci exhibere tenebantur, fuerunt liberaliter absoluti.  

Papa IIIus Innocencius, hoc scito, pro Venetorum et Paduanorum discordia sedanda 

patriarcham fecit legatum Aquilegensem, qui post varios tractatus Venetos cum Paduanis et 

Tervixinis eorum complicibus in MCCXVI deduxit ad pacem; verum ante reconciliacionem 

iamdictum Jeremias de Peraga obiit in carceribus Venetorum. 30 

1541 «Babiensem turrim» corrisponde all’odierno sito Torre delle Bebbe o (Bebe), dove vi era un castello 
strategico per i controlli veneziani sul fiume Brenta. Il sito è localizzato tra la zona del Brondolo e il comune di 
Cavarzere, Cavanella d’Adige e Conche, località vicine a Chioggia. 
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Item, anno Domini MCCXVI pro concesione tercie partis insule Nigropontis /[f. LXXXXa] 

dominus Petrus Barbo fuit ad civitatem Nigropontis primo in capitaneum et baiulum1542 destinatus. 

Hoc tempore Andreas rex Hungarie crucesignatus a duce Veneciarum suis ambaxatoribus 

pro pasagio navigia petit et petita obtinuit, anuentibus illis quod omnia jura, que dictus rex in Jadra 

asserit se habere, in Venetos transferetur. 5 

Hoc tempore prior Sancti Danielis corpus sancti Johanis martiris de Constantinopoli 

Venecias apportavit et in sua ecclesia reverendisime colocavit. 

Item, hoc tempore legatus pape cum subsidio Venetorum Dalmisanos piratas, navibus suis 

primo crematis, ad obedienciam duxit. 

Hoc etiam tempore quidam comes Alemanus de Brundino1543, civis Janue, cum III galeis et 10 

Ia navi secus Cretam piraticam exercebat; propter quod anno Domini MCCXVII galee VI bene 

armate, quarum capitaneus fuit dominus Marcus Çorçani, de Veneciis exierunt, qui sentiens piratam 

predictum aput Frascheam tunc temporis residere, Candidam venit et habito coloquio cum domino 

Paulo Quirino, duca Crete, per terram et per mare dictum comitem Alemanum viriliter sunt aggressi 

et galeas Il et navem cum comite cum aliis CCC de melioribus, tercia fugiente, ceperunt. Qui 15 

capitaneus postquam hec et alia multa contra Januenses fecisset, tandem eundem comitem cum  

DCCCC Januensibus in carceribus Venecias adduxit. Dux vero pacis et tranquilitatis amator, anno 

Domini MCCXVIII cum domino Giufredo de Pirivano potestate Janue firmisimam pacem peregit et 

carcerati liberati sunt, Venetorum tamen da{m}pnis primitus resarcitis. 

 Huius etiam ducis tempore, anno Domini MCCXVIII, cum dominus Jacobus Teupulo, 20 

potestas Constantinopolis, videret Galorum potentiam nimium evanescere, cum Theodoro Comano 

Lascaro1544, Grecorum imperatore, per quinquenium, et cum soldano Turchie per bienium treuguas 

affirmavit. 

1542 Il «baiulum» fu attestato a Negroponte per la prima volta nel 1216, egli amministrava la colonia veneziana 
quale rappresentante del doge. Il termine è forso mutuato dai crociati: il «bailo», «balivo», «baiulo», in Francia 
«bailly», «baile», in Inghilterra «bailiff» è appunto un alto funzionario statale. I baili amministravano gli affari della 
colonia, giudicando le liti fra i venetici, rappresentano la città madre di fronte ai vicini, amici e nemici. La carica di 
bailo durava generalmente un anno o due. Nella sua qualità di signore dell'Eubea, questo funzionario aveva un'ampia 
autorità, tanto da poter stabilire le assegnazioni dei feudi. Quando infatti morì Ravano dalle Carceri, gli eredi si 
rivolsero al bailo Pietro Barbo perché regolasse la successione, ed egli nel 1216 divise l'isola in tre grandi feudi, tutti 
comprensivi di parte della città di Negroponte, ognuno dei quali venne affidato a due eredi. I terzieri, per parte loro, 
riconobbero la sovranità veneziana e si assunsero gli stessi obblighi di Ravano dalle Carceri, concedendo in più l'uso 
delle proprie misure ai mercanti veneziani, l'ampliamento del quartiere in Negroponte e una dotazione per la locale 
chiesa di S. Marco. In caso di morte di un titolare, gli sarebbe subentrato l'altro con signoria su tutto il terzo (tota pars 
tercia insule nominate deuenire debeat in ipsum) e a sua volta obbligato a mantenere gli accordi con Venezia G. 
RAVEGNANI, La Romania Venezia..., pp. 224; M. ZORZI, I domini veneziani in Istria e Dalmazia e l’istituto rettorale, 
consultabile al sito internet: http://www.fida-sida.it/sddsp/index. php?lang=1&sid=; F. MUTINELLI, Lessico Veneto, 
Venezia (1851), pp. 342-343. 
 1543 Per «Alemanus de Brundino» la cronaca si riferisce ad  Alemanno da Costa pirata genovese.   
 1544 Per «Theodoro Comano Lascaro» la cronaca si riferisce a Teodoro I Lascaris (aa. 1174-1222). La 
cronologia proposta dall'anonimo non è coerente con quella fornita dal Dandolo che si dimostra più esatta. Il Dandolo 
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 Anno predicto Constantinus Sevasto et Theodorus Milisino cum Grecorum sequela 

prenominato duche Crete loca Venetis obediencia incursionibus /[f. LXXXXb] crebis rebelantes 

inquietare non cesant, sed demum dominus Dominicus Delphyno Crete ducha, certis casalibus 

assignatis, rebeles prefactos ad fidelitatem reduxit. 

 Preterea, in MCCXVIIII civitatem Damiate cum XXXM christianorum, die VIII novembris, 5 

tempore Honorii pape III de manibus Christicolarum Agareni perfidi subtraxerunt. 

 Hoc tempore etiam Robertus factus est Consantinopolitanus imperator et dominus Marinus 

Michael ibidem potestas predecessorum pacta integraliter renovavit. 

 Rursus iste dux a Federico Romanorum rege per ambaxatores suos, dominos Marinum 

Dandulo et Benedictum Faledro, solitarum immunitatum aprobationem obtinuit gratiose; verum pro 10 

dicti federis pactione cunctus ducatus Velleciarum eidem regi et succesoribus suis promisit omni 

mense marcio persolvere libras L denariorum et libras totidem piperis et unum palium. Actum 

Mantue, anno Domini MCCXX, indicione VIIII, anno ipsius regni VIII1545. 

 Hiis temporibus inter Venetos et Paduanos confinium discordia reviviscit. Tunc Tervixini 

cum patriarcha Aquilegense gueram habentes se Venetis adheserunt. Patriarcha igitur coaligavit se 15 

protinus cum Paduanis, Tervixini autem cum presidio Venetorum anno Domini MCCXXI 

Foroiulium potenter invadunt; Paduani quoque cum exercitu ad Castrum Franchum perveniunt, sed 

formidolosi statim redeunt, et pro eorum tutela et conservatione castrum Citadele de novo faciunt, et 

cum Venetis treuguas per quinquenium iniunt.  

Patriarcha vero cum comite Goricie advocato suo Venecias veniens cum duce pacem et 20 

concordiam affirmavit. Et completis treuguis inter Venetos et Paduanos discordia renovatur et post 

paululum treugue iterum per aliud quinquenium inducuntur. 

 <Huius tempore anno Domini MCCXXI ecclesia Sancti Fantini edificata fuit.>1546 

pone il trattato circa gli anni 1217-1221, mentre la nostra cronaca data 1227, anno in cui Teodoro era  già defunto. Cfr. 
Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., p. 288(r. 24).    
 1545 Nella versione «breve» il brano sul rinnovo dei privilegi imperiali trovasi in allegato alla cronaca (p. 159). 
Constitutiones et acta publica imperatorum et regum inde ab anno DCCCCXI usque ad annum MCXCVII, bearbeitet 
von L. WEILAND, Hannover (1896), in MGH, Legum Sectio IV, To. II, pp. 93-99; A. DANDOLO, Chronica per extensum 
descripta e Chronica brevis, a cura di E. PASTORELLO, in RIS...,  p. 289; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, 
Pietro Naratovich Tipografo Editore, Venezia (1854), To. II, Libro VI, cap. II, p. 201. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. I, f. 
19; ibidem, L. P. II, f. 88; ibidem, C. T. f. 316; ibidem, L. B. f. 50 n°. 24. ASVe, Miscellanea atti diplomatici e privati, 
busta 2 n° 80. Vd. anche ASVe, SV 216, p. 21.       
 1546 Nella cronaca «breve» viene detto (p. 184): «SCORII, qui SCOPARII appelantur, de Choria venerunt, 
anteriores fuerunt et divites; et fecerunt cum Vilidicis, vocati Verçeges, ecclesiam Sancti Fantini» e trae la lezione dal 
Chronicon Altinate, il quale però afferma che gli Scoparii edificarono la chiesa “Sancti Moysi”. Cfr. Chronicon 
Venetum quod vulgo dicunt Altinate..., p. 28(rr. 16-18). Vicino alla chiesa di San Fantino, la famiglia patrizia 
Giustinian-Recanati possedeva uno stabile nel quale ebbe i natali anche quel Nicol Giustinian che, nel secolo XII, con 
pontificio permesso, uscì dal Chiostro di S. Nicolò del Lido, per unirsi ad Anna figlia del doge Vital II Michiel. Nella 
medesima casa nacque pure Lorenzo Giustiniani che ricevette battesimo in S. Fantino, egli fu primo patriarca, a quella 
dignità innalzato al 1451.   
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 Hoc tempore abbas Sancti Georgii corpus sancti Pauli martiris cum favore domini Marini 

Storlato pro Venetis potestate de Constantinopoli Venecias apportavit et in suo monasterio 

recondidit reverenter. 

 Insuper, tempore dicti ducis in MCCXXIII, in die nativitatis dominice fuit in Veneciis 

mirabilis terremotus et tunc unum latus monasterii Sancti Georgii fuit terremotus agitatione 5 

diruptum. 

 /[f. LXXXXIa]Hoc etiam tempore dominus Jacobus Teupulo potestas Constantinopolis cum 

Roberto imperatore convenit1547, ut Veneti de campis provincialium tres octavos habeant sicut de 

reliquis obtinent. 

ltem, huius tempore inter Venetos et Bononienses discordia nata est; sed dux humilis anno 10 

Domini MCCXXVII, cum ipsis pace peracta, mense julii, pacta pro Venetorum honore pulcherima 

stabilivit.  

Postquam vero iste gloriosissimus dux anni XXIII, mensibus VI et diebus XX patriam 

felicisime gubernasset, morbo et senectute confectus in MCCXXVIII, die XXVI februarii, ducali 

renunciavit honori et ad paternam in hora Sancte Justine rediit mansionem, sed invalescente morbo, 15 

anno Domini MCCXXVIIII, die XIIII marcii, de hoc seculo transmigravit et in monasterio Sancti 

Georgii in patris tumulo honorifice fuit sepultus. Qui dux catholicus per suum testamentum libras 

XXM pauperibus dereliquid. 

Epithafium domini Petri Çiani ducis sepulture: 

«Tunc temporis anni curebant mille ducenti, indicione secunda, novemque viginti cum 20 

migravit a terris alter dux Venetorum Petrus Çiani vocatus ad regna polorum, quarto decimo die 

mense martis intrante. Decus et pax patrie hoc loco quiescit/ Petri magni nominis caro cinerescit/ 

In Çiani titulo multis innotescit/ Fama veri principis innovata crescit/ Dux fuit et filius ducis 

Venetorum/ Plenus sapientia portus miserorum/ Adeo perspicuus in ornatu morum/ Ut ros{a} in 

convalibus et rosa flos florum/ Patri nomen fuerat dux Sebastianus/ Dives probus patiens et in 25 

cunctis planus/ Nulus sibi similis debilis vel sanus/ Nec si Cesar viveret et Vespasianus/ Trina Deo 

munera Ja/[f. LXXXXIb]cobo Çiano/ In fide catholico vero christiano/ In altum erexerat hanc domum 

de plano/ Cum vigeret seculo in corpore sano/ Transeuntes populi que sumus, orate/ Cum simus hic 

putride carnes reserate/ Domini potentiam precibus ornate/ Ut nobis det copiam glorie parate»1548.  

1547
 Per «Roberto» la cronaca si riferisce all'imperatore latino Roberto di Courtenay (aa. 1200-1228). 

 1548 L'epitafio fu distrutto quando l'antica chiesa di San Giorgio maggiore fu distrutta nel 1566. Di qui il gran 
valore della nostra cronaca.  Cfr. Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., 
p. 291(-23-25 rr. 8-10); M. SANUDO, Le vite dei Dogi, a cura di G. MONTICOLO in RIS..., p. 300 n. 8 - p. 301. 
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JACOBUS TEUPULO, vir sapiens, curialis et animosus, anno incarnationis Domini nostri 

Yhesu Christi MCCXXVIIII, die VI marcii, modo infrascripto fuit ad ducatum per electionem 

assumptus. 

 Postquam dux Petrus Çiani ducale dominium refutaverat, XL inferiores electores pro 

creatione ducis electi fuerunt ex nobilioribus et antiquioribus Veneciarum secundum ordinem 5 

superius enarratum; qui in conclavi existentes duos elegebant in ducem, videlicet hunc et dominum 

Marinum Dandulo et dum in unum maior pars convenire nequiret, a concione laudatur, ut sors 

pericolosa proiciatur; et proiectis sortibus iste dux publicatus est. 

 Isti vero fuerunt XL electores: domini Jacobus Seio, Gregorius Longo, Johanes Tanolico, 

Paulus Mauroceno, Angelus Mudacio, Stephanus Justinianus, Petrus Gixi, Petrus Dandulo, Angelus 10 

Acotanto, Marinus Jacobe, Leonardus Navigioso, Jacobus Baxilio, Paulus Trivisano, Angelus 

Quirino, Johanes Valareso, Marcus Barbaro, Marcus Çorçani, Angelus Iulio, Raphael Goro, 

Marinus Storlado, Benedictus Faledro, Nicolaus Bosio, Tomas Çentranico, Stephanus Baduario, 

Marcus Casulo, Johanes Capelo, Jacobus Georgio, Tomas Minoto, Tomas Viadro, Nicolaus 

Lugnano, Johanes Martinaçio, Andreas Michael, Dorius Dauro, Johanes Valarrio, Gervaxius Jolo 15 

Andreas Greti, Johanes Teupulo, Leonardus Gauxoni, Lodoycus Viglioni et Nicolaus Catullo. 

 Anno primo dicti ducis dominus Johanes Storlato duca Crete dominum Marcum Sanuto 

ducem Egeopelagi, ut Grecos sibi rebeles comprimeret, potenter in Cretam /[f. LXXXXIIa] venire fecit 

et in la Suda1549 civitatem hedificavit. Greci vero in rebelione pertinaces ad imperatorem Grecorum 

mittunt, ut dominium insule accepturus accedat. Ille autem ad hoc anelans, XXXIII galeas cum 20 

megaduca suo celeriter destinavit, a quo dominus Marcus Sanuto predictus coruptus, spreta 

progenie fidelitateque, ad suas insulas est reversus. Greci ergo audatiores effecti castrum 

Rethimi1550 debelarunt, quod dominus Marinus Quirino sibi tradidit, et sic d{ominus} Malgaritus 

Foscari Milipotemum1551 et Coradus de Milena Castrum Novum illisque acquisitis imperialis stolus, 

nequiens optata perficere, secessit, et apud Cithaream1552 exceptis III galeis naufragio periclitavit. 25 

Castra vero amissa domini Nicolaus Tonisto et Bartholameus Gradonico in Crete regimine 

succedentes animose recuperarunt. 

 Huius tempore, anno Domini nostri MCCXXX, corpus beate Marine virginis extra urbem 

Constantinopolitanam de quodam monasterio a Johane de Bora precio et precibus contaminatis 

1549 «la Suda» corrisponde alla piccola isola di Suda situata nel golfo di Suda davanti alle coste dell’isola di 
Creta. Il vocabolo è in volgare veneziano.   
 1550 «Rethimi» corrisponde all’odierna città di Rethymno, situata nella parte centrale dell’isola di Creta. 
 1551 «Milipotemum» corrisponde all’odierna città di Mylopotamos, situata nella parte centrale dell’isola di 
Creta. 
 1552 «Cithaream» corrisponde all’odierna isola di Cerigo, situata a sud del Peloponneso, nel Mar Ionio in 
prossimità del confine col Mar Egeo. 
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custodibus ablatum est; quod Venecias delatum in ecclesia Sancti Liberalis, nunc eius nomine 

nuncupata, fuit cum honore et reverentia colocatum. 

 Anno eodem ignis in sanctuariis Sancti Marci casualiter eveniens multas reliquias et ducalia 

privilegia concremavit; verum crux quedam de ligno Domini tabule impresa, aliqua  

parte tabule cremata, ilesa reperta est. 5 

Item, huius tempore, anno Domini 1231, Johanes condam rex Jerosolimitanus misit Petrum 

suum militem Venecias in legatum. Qui pro suo potenti exercitu transfretando navigia est pactus 

habere, et illi marcio iam pervento dux excelsus dominos Simeonem Bono et Andream Michaelem 

delegat et pacta, que in acquisitione imperii facta fuerant et successive aprobata, hinc inde firmata 

sunt, et in kalendis augusti parato Venetorum stolo ille cum exercitu Constantinopolim navigat  10 

et imperator coronatus est. 

Anno Domini MCCXXXII Federicus de Appulea Venecias venit, qui cum ingenti honore 

re/[f. LXXXXIIb]ceptus Venetos immunitatibus plurimis in regno Sicilie decoravit. 

Eodemque anno, mense maii, Raguxini, qui Sclavorum et Grecorum suggestione hucusque 

Venetis recalcitraverant, misis eorum legatis ad subiectionem et fidelitatem redeunt supponentes 15 

ecclesiam suam Gradensi patriarchatui, et annualem consuetum tributum fideliter promittunt et 

similiter piratas et Venetorum emulos inimicari. Tunc dominus Laurentius Quirino Raguxinorum 

comes efficitur. 

Item, huius tempore, Tergestini anno Domini MCCXXXIII mediatore domino Petro Geno 

Venetis fidelitatem benigne jurarunt.  20 

Hic dux habuit III genitos utique probos et curiales, quorum unus, vocatus Petrus, erat 

potestas Tarvixii, quam civitatem patriarcha Aquilegensis cum Eccelino de Romano nitebatur 

habere et cum magno exercitu debelavit eandem, sed habere nequivit resistente potestate predicto. 

Tunc per Foroiulium in Alemaniam transiit. Alter filius vocabatur Laurentius et fuit comes Vegle et 

tandem eius meritis dux Venetorum; tercius vero filius nuncupatus Johanes fuit Auseri et Chersi 25 

comes.  

Iste dux antique promissioni maleffitiorum aliquibus additis et corectis novam promisionem 

fecit et subsequenter in MCCXLIII statuta Venetorum confusa reperiens de novo in concione 

publica publicavit. 

Cum hucusque officium procurationis ecclesie Sancti Marci per unicum administratum sit, 30 

ut negotia legalius et celerius agerentur, ordinatum fuit ut facta predicte ecclesie commisariarum et 

commendationum per duos debeant fieri et de cetero gubernari. Erat tunc procurator dominus *** 

et nunc in eius colegam dominus *** additus est de novo. 
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Hoc tempore cum Paduanis treuguis perfinitis propter infestationes Eccelini, dux in dominos 

Thomam Çentranico et Gerardum de Guanfo se compromitit. Qui in MCCXXXIIII in eodem statu 

confinium litibus remanentibus treuguas iterum per quinquenium renovarunt. 

Iste dux anno Domini MCCXXXIIII fratribus predicatoribus territorium concesit pro 

monasterio construendo et ibi suam fecit fieri sepulturam. 5 

Hiis diebus, curentibus /[f. LXXXXIIIa] annis Domini MCCXXXV, quedam moniales diocesis 

Placentine Venecias accedentes cum Venetorum auxilio monasterium Sancte Marie de la Celestia 

de novo hedificarunt. 

Cum hucusque percusiones, iniurie et offensse, que inferebantur, per contratarum capita 

solita fieri duci denunciabantur, que per eum et consilia quandoque puniebantur, quandoque per 10 

advocatores Comunis vel judices proprii, nunc verum pro hiis inquirendis et puniendis statutum est 

quod V offitiales, qui anciani pacis nominentur, sint de novo creati. 

Huius etiam tempore, anno Domini MCCXXXV, galee XXV Grecos, armate, quarum 

fuerunt capitanei dominus Marcus Gauxono et dominus Leonardus Quirino de Veneciis, 

discedentes in Àvedum continuo sunt proffecte, ubi habita nova quod Grecorum mariti(m)us 15 

exercitus, cuius Leo Gavala erat almiratus et capitaneus, Constantinopolim obsidebat, illuc 

navigant properanter. Greci autem de hoc preconscii sub tuitione terrestris eorum exercitus se 

retrahunt; quos dicti capitanei viriliter aggredientes bello parato, XXII galeas Vatacii1553 Grecorum 

ceperunt imperatoris, et victores Constantinopolim acceserunt, quam civitatem contra dictum 

Vatacium animosisime conservarunt, et Latinis, ibidem morantibus, data fiducia Venecias 20 

remearunt. 

Hoc tempore monasterium fratrum minorum fuit Veneciis inchoactum. 

Item, iste dux per ambaxatorem suum dominum Marsilium Georgio sibi fidelem et 

tributarium fecit Leonem Gavala Rodi dominatorem. 

Huius etiam tempore Federicus imperator in Lombardiam venit et multa egit, que longa 25 

essent scribendi; sed tunc dominus Petrus Teupulo ducis filius Mediolani potestas contra dictum 

imperatorem audacter progresus est et debelando cum ipso detentus est; de quo dux non modicum 

est turbatus. 

Insuper iste dux, a summo requisitus pontifice, dominos Stephanum Justiniano et Marinum 

Mauroceno eidem legatos mittit, qui cum legatis Januensium, remissis offensis, unionem et pacem 30 

taliter per novenium hinierunt, videlicet quod navigia Venetorum et Januensium utrorumque 

insignita debeant apportare, et quod imperatori Vatacio /[f. LXXXXIIIb] nullo modo adherebunt et etiam 

inobedientes spiritualiter procedere papa decrevit. Hiisque gestis papa, ut contra Federicus 

1553 Per «Vatacii» la cronaca si riferisce a Giovanni III Ducas Vatatze (aa. 1192-1254). 
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intenderent imperatorem, legatis instantisime persuasit et in sancti contra illum ebdomada procesus 

gravisimos publicavit. 

 Rursus huius tempore Anconitani in mari Venetos infestantes a domino Marco Çorçano 

capitaneo unius galee et aliorum lignorum ad terram fugere, dimisis navigiis, coacti sunt, et illis 

crematis cum LXXXX hominibus, qui remanserant, captis Venecias <1238> est reversus. 5 

Hoc tempore sol eclipsatus est. 

ltem, huius tempore corpus sancti Pauli primi heremite a Jacobo Lançolo de Constantinopoli 

extratum Venecias apportavit et in ecclesia Sancti Juliani devotisime absque capite colocavit. 

 Hoc tempore Federicus imperator Paduani veniens Venetorum confines, quia ecclesie 

confovebant, insultat; qui resistentes palatas claudunt et pugnatoribus muniunt. Veçeli quoque de 10 

Camino et Albericus de Romano Venetis suadent et adherent. Ob hoc tamen papa Gregorium de 

Montelongo in Lombardia legatum mitit. Tunc ex dicta guera moniales Ordinis sancti Benedicti 

plurimum formidantes in Sancto Cipriano aput Mestrinam morantes suum monasterium 

relinquerunt et in Torcelo monasterium Sancti Antonii heremite de novo fundarunt. 

 Anno Domini MCCXXXVIIII domini Romeus Quirino et Stephanus Baduario legati a duce 15 

Romanam curiam destinati, de armandis XXV galeis in Veneciis expensis comunibus, tamen ut 

regnum Sicilie a dominio F{ederici} imperatoris subtraherent, cum summo pontifice pacti sunt et 

de comunicandis proventibus et non firmanda pace absque speciali Venetorum inclusione, et 

immunitatibus privilegiisque in regno habendis ab eo late obtinuerunt; et sic papa cum Januensibus, 

qui cum Venetis confederati erant, fecit similiter pactiones. 20 

 Hoc tempore Lodoicus rex Francie Venecias nuntios delegavit et partem crucis, lanceam et 

spongiam Christi, quas Constantinopolitanus imperator Venetis pignoraverat, eo permitente 

redemit, et, aliquali parte duci gratiose dimissa, fecit Parisius apportari. 

 Huius tempore, anno Domini MCCXL, Gregorius appostolice sedis legatus /[f. LXXXXIIIIa] 

magno exercitu congregato et potisime Venetorum, quibus preerat dominus Stephanus Baduario, 25 

Ferariam, quam Salinguera fultus imperatoris presidio detinebat, bello agreditur et crebris insultibus 

urbem impugnans, cum obtinere non posset, ducem Veneiarum, qui vice sui dimiso Johani Teupulo 

eius filio in exercitu potentisime applicavit, reverenter et gratiose suscepit, et comunicato consilio 

bella innovavit et intrinsecis pavorem impelunt.  

Salinguera tandem fraude Ugonis de Rambertis in castris venit et sub specie scelerate pacis 30 

legatus Ferariam habuit et dux rediens Salingueram decrepitum iam LXXX annorum captum 

Venecias duxit, et dominus Stephanus Baduario acquisite civitatis potestas efficitur et Venetis 

immunitates plurime in ea concese sunt. Et post modicum Salinguera dolore conpunctus moriens in 

Sancto Nicolao de Littore sepelitur. 
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Preterea, annis Domini MCCXL curentibus, dominus Johanes Teupulo, ducis filius, 

capitaneus XXV galearum, ut supra pape promissum fuerat, de Veneciis contra Federicum exivit 

imperatorem et in illius subsidium galeas XII accedentes fugavit et in Apuleam transiens Castrum 

Marinum, Termolas, Rodes, Bestie et Bestiçe cepit viriliter et prostravit; deinde galee predicte 

Brundisium navigantes unam magnam navem dicti imperatoris M belatoribus munitam, que de ultra 5 

mare tunc venerat, apud dictum locum igne cremarunt. 

Interea Jacobum Penestrinum et Othonem cardinales a regibus Francie et Anglie cum galeis 

Januensium redeuntes galee Pixanorum capiunt et ad imperatorem conducunt. 

Insuper, anno Domini MCCXLI Johanes Vatacius, qui F{ederici} imperatoris filiam sibi 

copulaverat in uxorem, cum galeis XXV, et aliis parvis navigiis ad numerum CCC per mare et cum 10 

copioso exercitu terrestri urbem Constantinopolitanam obsedit. Tunc dominus Johanes Michael 

potestas Constantinopolitanus XVI galeas armavit ibidem et fuit capitaneus earumdem, qui exiens 

de Constantinopoli cum armata predicta Grecorum galeas bello agreditur, quarum IX reliquis 

fugatis viriliter cepit et sic civitas ab obsidione ylico liberatur. 

Hoc tempore /[f. LXXXXIIIIb] Federicus imperator contra Januenses C galeas parari iubet. Dux 15 

tunc a Januensibus requisitus iuxta ligam et unionem, quam cum eis inhinierat, LX galeas armari  

fecit et dominos Johanem Teupulo eius genitum et Leonardum Quirino capitaneos constituit 

earumdem. Cumque Polenses requisiti, ut galeam unam, ut tenebantur, armarent, mandata  

renuunt. Tunc capitanei preffacti Polam impugnant, quam obtinentes muris diruptis Durachium 

navigarunt, ubi noticiam habuerunt quod, cum imperialis exercitus maris Januenssium stolum 20 

contra se venire vidissent et bellum penitus renuise, redeuntes ob hoc Veneti sentierunt quod 

Polenses minas obprobiosas Venetis prorupissent. Qui capitanei non modicum perturbati denuo 

civitatem invadunt et ruinis et incendio de mense octubris destruunt, sed de mense januarii cives 

profugi redeuntes duci suis ambaxatoribus destinatis de petita venia ad pristinam gratiam recepti 

sunt et in MCCXLII fidelitatem perpetuam juraverunt. 25 

Item, huius tempore, anno Domini MCCXLII, Jadratini divitiis et honoribus ellati sub 

dominio Venetorum vice quinta ducali magnitudini rebelarunt, suum comitem dominum Johanem 

Michaelem a suo regimine depelentes et reliquos Venetos cum suis bonis detinent existentes 

ibidem, et a F{ederico} imperatore subsidio denegato cum Bella rege Hungarie se componunt. Qui 

Venetos tunc captos habire permittunt et rex de Jadra recedit et pro civitatis securitate banum 30 

dimisit. Propter quod animosus dux in MCCXLIII galeas XXVI et naves XX belicosas optime 

omnibus necesariis fecit armari, cum quibus dominum Raynerium Geno pro generale capitaneo ipse 

transmisit mense madii, ut obsideret eandem.  
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Idem vero capitaneus, postquam civitatem circha per duos menses tenuiset obsesam, 

quandam cathenam mirabiliter constructam portus prohibentem ingressum viriliter frangit. Tunc 

Veneti super muros civitatis scalas apponunt, Hungari vero pavore compressi extra civitatem 

fugiunt et Veneti die V° julii milesimi antedicti absque cede notabili maledictam civitatem 

ceperunt. 5 

Dux autem dominum Michaelem Mauroceno in comitem Jadre celeriter destinavit, et multis 

nobilibus Venetis et popularibus, divissis bonis civium /[f. LXXXXVa] inter ipsos, Jadram custodiendam 

tradidit civitatem. Dominus vero Johanes Michael, qui cum capitaneo Jadram acceserat memorato 

et in reaquisitione civitatis se gesserat animose, pro comitatus r{e}compensatione Clugie potestas 

efficitur. 10 

 Dux ante guera predicta dominus Bartholomeus Veglensis comes cum consortibus, qui 

comitatum a ducali dominio cognoscebant, a rege Hungarico pheudo recepto et se proditorie 

adheserunt; Veneti verum illos ut rebeles ab omni honore et jurisditione privarunt, et dominus 

Laurentius Teupulo ducis natus illis subrogatus est. 

 Istiusque tempore curia petitionum cum tribus judicibus, quibus exhibuit arbitrium valde 15 

latum, de novo ipse creavit. 

 Hic dux pacis amator anno Domini MCCXLIIII, mense julii, per legatos suos dominos 

Stephanum Justiniano et Petrum Dandulo cum Bella rege Hungarie remiso litigio et omni malo 

proposito pacem perpetuam modo infrascripto iùramento firmavit1554: 

«Nos Bella Dei gratia rex Hungarie tenore presentium scire volumus universos quod viris» 20 

«nobilibus et discretis Stephano Justiniano et Petro Dandulo, nuntiis et procuratoribus dilecti» 

«amici nostri Jacobi Teupuli illustris ducis Venetorum, promisimus nomine dicti ducis et» 

«Comunitatis Venetiarum, juramento corporaliter prestito, tactis sacris, quod universsa et singula» 

«capitula infrascripta observabimus et attendemus bona fide sine fraude absque ullo mallo» 

«ingenio: et observari a nostris inviolabiliter fatiemus, videlicet, quod dicto duci et suis» 25 

«succesoribus veram, firmam et perpetuam pacem et amiciciam observabimus. Item, quod dictum» 

«ducem et Venetos permitemus tenere civitatem Jadrensem cum pertinentiis suis, sicut cives» 

«Jadremsses olim tenuerunt, absque ulla inquietatione vel contrarietate, nec intromitemus nos per» 

«nos vel per nostros succesores aut per nostros homines de civitate Jadrenssi cum suis pertinentiis» 

«in perpetuum. Item, non permittemus vel consentiemus, ymo fidelibus nostris dabimus distritius in» 30 

«mandatis, et specialiter Chachetis et Jadretinis omnibus, qui exiverunt civitatem Jadrensem et» 

1554 G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-1255), Vol. II, pp. 418-420; S L. LJUBIC, Monumenta 
spectantia historiam Slavorum meridionalium, edidit Academia Scientiarum et Artium Slavorum Meridionalium, 
Zagabriae (1868), Vol. I, p. 65; Andreae Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)..., 
pp. 300-301; S. ROMANIN, Storia documentata di Venezia, Venezia (1854), To. II, cap. III, p. 235. ASVe, Secreta, 
Pacta..., L. P. I, f. 338; ibidem, C. T., f. 334. 
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«sunt sub potestate nostra, ut homines ducis Jadrie conmorantes et alios Venetos, non presumant» 

«de cetero molestare vel aliquam iniuriam sive offensam infere. Item, quod memoratos Jadretinos,» 

«qui exive/[f. LXXXXVb]runt civitatem et sunt vel esse volunt sub potestate nostra et in terra nostra,» 

«removebimus a districtu Jadrensi et Nonensi et colocabimus eos infra IIII menses remotis a» 

«mari, unde non possint nocere commorantibus Jadre et aliis Venetis. Item, nullam conventionem,» 5 

«nullum pactum, nullam confederationem fatiemus et nullam societatem cum aliqua vel aliquibus» 

«personis contra iamdictum ducem et suos succesores ac etiam contra Comunitatem Veneciarum,» 

«nec aliquod consilium vel auxilium inimicis ipsius ducis vel suorum succesorum seu Comunitatis» 

«Veneciarum impendemus aut impendi patiemur contra dictum ducem et Comunitatem» 

«Veneciarum, nec ipsos inimicos aut ipsorum nuntios, aut homines per terram nostram transire» 10 

«permitemus contra prefactum ducem et Comunitatem Veneciarum. Item, cum requisiti fuerimus a» 

«predicto duce vel ipsius succesore, prout decet ab amico, consilium et auxilium impendemus»  

«contra suos inimicos et infideles et maxime circa mariti(m)a, sicut consuevit amicus amicum»  

«iuvare, si facere poterimus cum bono, et honore et salute regni nostri. Ad maiorem autem» 

«firmitatem predictorum litteras presentes nostro sigilo fecimus communiri. Datum in castris iuxta» 15 

«castrum Galas, anno Domini MCCXLIIII, secundo kalendas julii». 

Hoc tempore, anno Domini MCCXLV, Inocencius papa IIIIus misit domino duci predicto et 

eius consilio quod aput Lugudinum1555 ad concilium, quod celebrare volebat, suos deberet nuntios 

destinare. Dux igitur ad petitionem predictam III l.egatos nobiles, videlicet dominos Marinum 

Mauroceno, Raynerium Geno et Johanem de Canali <eidem transmisit>, in quo concilio dominus 20 

papa de imperio et omnibus aliis honoribus Federicum privavit imperatorem et cetera. 

Item, huius tempore dominus Eccelinus de Romano, Padue dominator, cupiens Venetos, 

quos emulos reputabat, offendere, confines ipsorum potenter invadit et in Sancto Ylario, expulsis 

monacis, turrim fortisimam hedificavit et in regione per flumina navigantibus da{m}pna inferre non 

cessat. Dux tunc animosum filium suum dominum Johanem Teupulo cum apparatu magno illuc 25 

transmitit, et inito congressu turrim capiunt statimque diruunt, et Paduanos inde violenter abire 

cogunt, nec non custodientes turrim ducunt Venecias in captivos. 

 Preterea, anno Domini nostri MCCXLVII, Jadratinorum profuga multitudo None 

commorantium a duce misericordiam implorant. Dux vero misericors et benignus ad gratiam suam 

illos suscepit et revoc/[f. LXXXXVIa]atis Venetis, qui Jadre misi fuerant ad tutelam, retento sibi dominio 30 

et omni libera potestate in Jadra, eos et omnibus pertinetiis plene restituit et tunc dominum 

Stephanum Justiniano in eorum comitem destinavit, et, muris diruptis a mari, castrum invictisimum 

hedificavit. 

1555  La lezione corretta è «Lugdunum» (Lione). Anche il Dandolo riporta l’errata lezione: «Lugudino». Cfr. 
Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 301(r. 7). 
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Anno Domini MCCXLVIII alique controversie vertentes inter Venetos et patriarcham 

Aquilegensem nunc in pace sedacte sunt, et pacta inter partes ad plenum inita fuerunt, dominis 

Marino Mauroceno et Johane Baduario entibus ambaxatoribus. 

 Item, huius tempore, curente anno Domini antedicto, dominus Dominicus Sanuto, 

capitaneus III galearum et I navis, persentiens III galeas Pixanorum da{m}pna Venetis navigantibus 5 

intulise apud Stimpaleam1556 illas fugientes invenit, ex quibus insequens II cum hominibus cepit et 

captivos Venecias duxit. 

 Iste dux decrepitus et plenus dierum, cum ducasset annis XX, mensibus II paucioribus IIII 

diebus, ducatum deliberatione habita in MCCXLVIIII, die II maii, de voluntate civium refutavit; qui 

postea moriens die VIII julii millesimi prememorati ante Januam anteriorem ecclesie fratrum 10 

predicatorum fuit traditus sepulture. 

/[f. LXXXXVIb]MARINUS MAUROCENO, vir grandevus, nobilis, audax et curialis, anno Domini 

nostri Yhesu Christi MCCXLVIIII, die XIII mense junii, iuxta constitutionem novam inferius 

denotatam de ducibus eligendis, a XLI electoribus infrascriptis fuit ad ducalem apicem evocatus. 

Post precessoris istius renuntiationem nobiles Veneti ex paritate vocum in ducis eletione 15 

ortam discordiam evitare penitus cupientes, taliter ordinarunt, quod, sicut dux a maiori parte XL 

electorum elegebatur, ita nunc per maiorem partem XLI eligi debeat, et dux creatus juramentum 

prestet de constituendo probos viros pro hereticis inquirendis et inventos comburere teneatur. 

Insuper sanserunt quod dictus electus non permitat filios regimen Venetis non supositum 

aliquod acceptare, ac, impedito eo, ille, quem consiliarii elegerint, ducatus gubernationem debeat 20 

exercere.  

Nomina vero XLI electorum suprascriptorum sunt hec, videlicet: domini Johanes Polani, 

Nicolaus Sanuto, Marinus Quirino, Jacobus de Molino, Teofilus Geno, Jacobus Fuscari, Stephanus 

Viadro, Cardinalis Georgio, Marcus Cauxoni, Tomas Çentranico, Tomaxinus Justiniano, Andreas 

Michael, Petrus Pasqualigo, Nicolaus Tonisto, Johanes Teupulo, Bartolameus Gradonico, Marinus 25 

Mauroceno, Marcus Çorçani, Silvius Silvo, Johanes Baduario, Jacobus Baxilio, Philipus Juliano, 

Raphael Betanio, Johanes Ferro, Petrus Barocio, Marcus Viglari, Phylipus Storlado, Julianus 

Pantano, Johanes Stornato, Jacobus Bragadino, Marcus Dauro, Johanes Cornario, Johanes 

Delphyno, Petrus Dondulo, Jacobus Contareno, Gilbertus Dandulo, Lodoycus Vitale, Petrus 

Fradelo, Rugerius Ruçini, Johanes Flabanico et Paulus Martinaçio. 30 

 Cum hucusque contratarum capita civitatis custodie prefuisent, nunc pro purgandis 

maleficiis in MCCL ordinatum est ut duo, qui nocturno tempore civitatem custodiant et 

1556

 La lezione corretta è «Stampaleam» (Stampalia isola più occidentale del Dodecaneso). Il Dandolo riporta la 
lezione corretta. Cfr. Danduli Ducis Venetiarum chronica per extensum descripta (aa. 46-1280)…, p. 302(r. 16). 
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malefactores capiant, unus scilicet de citra canale alterque de ultra canale, constituantur, qui Domini 

de Nocte nuncupati sunt. 

 Item, in MCCLI dominus Phylipus Juliano fuit ad dominatorem Barbarie, idest Tonisti1557, 

in ambaxatorem transmissus, qui cum dicto domino die prima aprills pacem stabilem et  

pacta de novo firmavit. 5 

 Huius etiam tempore, /[f. LXXXXVIIa] anno Domini MCCLI, Jadratini de consensu et 

auctoritate sui comitis domini Balduyni Quirino et consiliariorum eius dominorum Johanis 

Delphyno et Raphaelis Betanio Venetis nuntios delegarunt, ex cuius adventu pactum novum inter 

Comune Veneeiarum et ipsos fuit gratiosisime stabilitum. 

 Item, huius tempore, milesimo antedicto, Raguxini, qui duci aliqualiter recalcitraverant, 10 

legatis transmisis a puro duce ad subietionem pristinam benigne recepti sunt et dominus  

Johanes Justiniano comes eorum efficitur. 

Istius etiam tempore, anno Domini MCCLII, Veneti, qui ad supponendum Grecos in Creta 

fuerant destinati, Punctam de Spada de eorum manibus hostiliter subtraxerunt. Tunc dux nobilibus 

et popularibus Venetis concesit in pheudum posidendam et civitatem Canee de novo statuit 15 

hedificari et ibi dominus *** per Venetos fuit in rectorem transmissus. 

Anno eodem Januenses cum Venetis in Acon litigiare ceperunt, ubi dominus Nicolaus 

Michael tunc erat baiulus Venetorum et dominus Thomaxinus Justiniano de mercato ibidem  

erat aliquarum capitaneus galearum, ex quo litigio, ut ulterius denotabitur, guera et discordia inter 

partes non minima orta est. 20 

Iste dux ab Inocencio papa IIII° Mediolano existenti impetravit, quod primocerius Sancti 

Marci temporibus congruis fere posset et uti anulo, mitria et baculo pasturali; qui ducis precibus 

indulsit vel anuit benigne et gratiose. 

Iste dux cum omnibus circavicinis se habuit pacifice et quiete. 

Item, suo tempore victualium fertilitas magna fuit. 25 

Cum autem ducasset annis III, mensibus VI diebusque XX, ab hac luce migravit, et sub 

porticu ecclesie Sancti Marci in MCCLII, die III januarii, honoratisime sepelitur. 

Hic dux fui primus, qui in capsa cum ducali apparatu, ense et calcaribus repositus est et cum 

procerum multitudine in sala officialium nocturnorum suo clipeo precedente delatus est; qui scutus 

in capella ducali in altum suspenssus est. 30 

Epithafium domini Marini Mauroceno ducis: 

1557 Per «Tonisti» la cronaca intende il Regno di Tunisi. Cfr. Venezia e il regno di Tunisi, gli accordi 
diplomatici conclusi fra il 1231 e il 1456, a cura di F. GIRARDI, edito in Pacta Veneta N. 1, Roma (2006), pp. 9 e 18-23 
Doc. 2;  G. L. F. TAFEL - G. M. THOMAS, Urkunden... (1205-1255), Vol. II, pp. 450-456. ASVe, Secreta, Pacta..., L. P. 
II, f. 2. e sgg. 
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«Hic requiescit dominus Marinus Marocenus dux»1558.  

/[f. LXXXXVIIb]RAINERIUS GENO, vir utique preclarus, sapiens, modestus, largus et animosus, 

dum esset Firmi potestas, ab infrascriptis XLI nobilibus et antiquis popularibus anno ab 

incarnatione Domini nostri Yhesu Christi MCCLII, die XXV januarii, dux nunciatus fuit; qui cum 

galeis IIII armatis, quibus prefuit dominus Marcus Çiani comes Arbensis, cum multis nobilibus 5 

Veneciarum civibus transvectus, die XVIII° mensis februarii millesimi memorati cepit ducatus 

regimen exercere. 

Hii sunt electores pretacti scilicet: domini Thomas Ystrego, Marcus Beligno, Bartholameus 

Justiniano, Marcus Minio, Johanes Barocio, Marcus Bragadino, Petrus Moçenico, Petrus Belli, 

Marcus Maystroso, Marcus Fermo, Marcus Natale, Marinus Boni, Marinus Caravelo, Johanes 10 

Polani, Marcus Barbadico, Angelus Corario, Julianus Truno, Pctrus Fuscareno, Aureus Bossio, 

Gabriel Marioni, Petrus Marcelo, Jonas Vituri, Marchexinus de Mugla, Marinus Superantio, 

Nicolaus Agadi sive de Lasevele, Marinus Çane, Johanes Ruçini, Angelus Martinacio, Jacobus 

Capelo, Johanes Michael, Petrus Navagerio, Pctrus Manuleso, Daniel Barbeta, Leonardus Mavito, 

Marcus Benedicto, Matias Miani, Marinus Venerio, Petrus Sexenulo, Bartholomeus Franco, Petrus 15 

Casulo et Johanes Albino. 

Huius preclari ducis tempore, anno Domini MCCLIII, Curçolani absque regimine 

permanentes dominum Marsilium Georgio tunc comitem Raguxinorum cum aliquibus 

conventionibus in suum perpetuum comitem elegerunt, quem post bienium expulerunt. Qui dominus 

Marsilius paratis multis navigiis ipsius expensis Curçolam accesit et potenter comitatum 20 

recuperavit; propter quam acquisitionem armaturam suam de novo mutavit, et cum eius subditis tam 

benigne se gessit, quod ad eius obitum sine herede decedens de voluntae Curçolanorum in cha’ 

Georgio comitatum fecit perpetuo remanere. 

Item, anno Domini nostri Yhesu Christi MCCLIIII post multas controversias inter Venetos 

et Foroiulianos insimul pacificati sunt, et novis initis federibus, huic duci consuetum tributum dare 25 

Aquilegensis patriarcha promisit, sicut precesores sui ducibus fecerant temporibus retroactis. 

/[f. LXXXXVIIIa]Anno Domini MCCLV hic dux statuta utilia per navigantes regulariter ordinavit 

et auctoritate Maioris et Minoris Consilii in concione publica laudata fuerunt.  

Huius tempore dominus Guilielmus de Vilardan1559, qui Gotifredo fratri suo succeserat in 

Achaye principatum, dominos Narçotum de Carceribus et Guilielmum de Verona dominatores 30 

Nigropontis ad se vocavit in MCCLV, proditorie evocavit eosque detinuit, qui postea hostiliter clam 

accedens Nigropontem cepit et dominum Paulum Gradonico baiulum existente cum Venetis ab urbe 

 1558 L’iscrizione è ancora visibile sulla tomba del doge che trovasi nell’atrio di San Marco.  

1559 Per «Guilielmus de Vilardan» la cronaca si riferisce a Guglielmo II di Villehardouin (aa. ?-1278) ultimo 
principe d'Acaia. 
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expulit violenter, ex quibus inter Venetos et ipsum principem gravis discordia exorta est. Qua de 

causa, papa Alexander dictum principem monuit, ut a novitatibus inceptis dexisteret, et rederet 

Nigropontem. Dux vero virilis, de offensis Venetis illatis non immemor dominum Marcum 

Gradonico cum galeis VII mittit in Romaniam, qui cum dominatoribus terceriorum confederatus, 

urbem viriliter recuperavit et dominus Jacobus Baxilio remansit in baiulum et rectorem. 5 

Princeps igitur vehementius contra Venetos accensus, cum Michaele Paleologo se ylico 

coligavit; de quo papa certificatus, ei, ut coligationem et ligam disolveret, omnino suis litteris 

patefecit.  

Hic dux monasterium Sancte Trinitatis ob Alemanorum amorem fabricari mandavit.  

Hiis diebus legatus Venecias venit et crucem in plateam publice predicavit, et omnes 10 

expulsos de civitatibus Marchie ac omnes crucesignatos aput turrim Babie iubsit penitus convenire, 

et a duce et Comuni Veneciarum victualium, balistariorum et aliorum belatorum virorum habita 

copia, ut decebat, quarum gentium dominus Thomasinus Justiniano prefuit capitaneus, versus 

Paduam aripuit gresus suos et subsequenter aliarum gentium armigerum dominum Marcum 

Baduario capitaneum ordinavit.  15 

Qui capitanei Paduam expugnantes viriliter obtinuerunt et dominus Eccelinus Veronam 

rediit furiose ci circha XIIM Paduanorum fecit cepi et compendibus aligari; qui omnes quasi fame e 

allis diversis tormentis nequiter perierunt. Tunc ad gubernandum Paduam dominus Marcus Quirino 

cum parte tertia Venetorum fuit in potestatem Padue destinatus.  

Item, dicto tempore ad petitionem ecclesie /[f. LXXXXVIIIb] Veneti fecerunt maximum 20 

apparatum et ceperunt Tervixium et dicte civitatis dominus Marcus Baduario potestas efficitur, qui 

suo tempore cepit dominum Albericum de Romano fratrem domini Eccelini cum filiis et uxore 

ipsosque fecit vitam suam crudeliter terminare. 

Hoc tempore dominus Marcus Justiniano venit Achon consul Venetorum, qui ut Venetos in 

possessionem Sancti Sabe poneret, summo pontifici et patriarche litteras presentavit. Januenses 25 

vero litteras hac causa priori hospitalis similes portaverunt; ob que maior cepit discordia inter ipsos 

et, anno Domini MCCLVI, Januenses Venetos expugnarunt et eorum naves ceperunt cum auxilio 

Pixanorum et usque ad Sanctum Marcum infra eorum habitationem audactisime cucurerunt. Tunc 

autem dominus Phylipus a Monteforti ad requisitionem Januensium et instantiam Venetos de 

possessione tercie partis Tyri, quam habebant ratione acquisitionis ipsius, expulit iniuste et animose. 30 

Anno Domini MCCLVII, cum Januenses, que acciderant, intelexisent, ambaxatores 

Venecias mittunt, qui cum da{m}pna Venetorum et iniurias emendare ullo modo recusarent, a 

Venetis ylico licenciati sunt.  
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Dux igitur providus et virilis dominos Johanem Fero et Petrum Barocio, ut cum sindicis 

Pixanorum conveniant, Mutine in nuntios delegavit; qui cum anulato prius federe, quem Pixani cum 

Januensibus habebant usque ad decenium, ligam iniunt et unionem et in ultramarinis partibus 

auxilium dare promittunt, ac etiam contente fuerunt quod navigia et plaçarii amborum comunium 

defferant insignia; pro qua quidem raptificanda domini Johanes Permarino et Johanes Mauroceno 5 

Pisis destinati sunt, et non multum postea II turres Januenses Pixanorum obtinuerunt. 

 Iste dux cum Manfredo vicario1560 regni Sicilie mediante domino Pangratio Barbo nuntio 

suo fedus perfecit et omnes immunitates, quas Veneti habuerant in toto regno, legaliter aprobavit, ac 

etiam auxit, ut Januenses Venetorum hostes nullo modo acceptare nec eis prestare auxilium et 

favorem et cetera. 10 

Huius ducis tempore, anno Domini MCCLVII, de mense augusti, galee XIII de mercato, 

quarum fuit capitaneus dominus Laurentius Teupulo natus olim domini ducis bone memorie, de 

Veneciis exierunt. Qui in Achon rec/[f. LXXXXVIIIIa]to tramite navigavit et in medio mensis septembris 

cathenam, quam Januenses in portus introitu fecerant, potenter dirupit, et naves XXVIII et galeas 

duas illorum existentes in portu igne cremavit, fortilicium etiam, quod de super Sanctum Saba 15 

construxerant, cepit et diruit animose.  

Sequenti vero die Veneti descendentes in terram a domino Marco Justiniano baiulo 

Venetorum et a burgensibus honorifice sunt recepti. Qui cum Pixanorum auxilio Januenssium 

habitationes invadunt et usque ad montem Musaidum viriliter occuparunt. Januenses tunc cum 

Venetis breves treuguas humiliter postularunt, quorum requisitionibus annuunt. Interim Boamundus 20 

Antiochenus princeps partes Jopem Venetorum et Pixanorumn est proditorie persecutus. 

Interim Januenses receptis IIII galeis de Janua et pluribus navibus in Tyro galeas XXII, 

quarum Pasquetum Malono constituunt capitaneum, celeriter armaverunt. Tunc domini Petrus 

Quirino et Jacobus Mudacio cum III galeis a duca Crete transmissi domino Laurentio Teupulo 

capitaneo se offerunt antedicto, qui capitaneus XVII armatis galeis usque ad portum Tyrensem 25 

Januensibus obviam animose progresus est, et cum hostibus bello graviter inito ipsos viriliter 

superavit de suis III galeis cum capitaneo et quibusdam mercatoribus capiens, reliquis in portu Tyri 

redeuntibus. Hiis gestis capitaneus memoratus cum dictis galeis captis et CCCC Januensibus de 

melioribus Janue in Acon letanter reversus est. 

Item, in MCCLVIII, die XV mensis aprilis, III galee Venetorum in Creta armate fuerunt et 30 

subsequenter XIII armate Veneciis, quarum capitaneus fuit dominus Andreas Geno, qui in Acon 

quam cicius potuit navigavit. Post que dicti capitanei per adventum unius galee de Veneciis, que de 

1560 Il «vicario» era il deputato o rappresentante designato per essere rappresentare di una comunità presso un 
signore o re straniero. Cfr. anche la voce: “vicar” in The Oxford Dictionary of Byzantium, by A. P. KAZHDAN, New 
York-Oxford (1991), Vol III, p. 2164. 
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mense madii inde receserat, sentientes quod XL galee et ligna VIIII Januensium, que cum intentione 

ulciscendi in Venetos ad illas partes solicite navigabant, quarum Robertus de la Turcha erat 

armiraleus et capitaneus, tunc dominus Paulus Faletro Acon applicuit cum X navibus /[f. LXXXXVIIIIb] 

vel taridis1561. 

Prefacti vero capitanei Venetorum, ut innimicos suos possent infalibiliter superare, 5 

XXXVIII galeas et barchas aliquas ex suis et aliis, quas armaverunt, ibidem festinanter prepararunt 

se ad bellum et de adventu stolii Januensium in Tyro ylico sentientes, dimiso domino Marco 

Justiniano baiulo Venetorum ad terrestrem custodiam, de portu Acon cum sua armata felici exeunt 

animose et contra se venire Januenses dicernunt, et cum iam sero esset, usque mane differunt 

preliari.  10 

Mane autem facto, die XXV junii, quo beatisimi Marci festum solepniter celebratur, Veneti 

Januenses viriliter sunt aggressi et gravisimo bello peracto, ut Domino placuit, de eisdem 

Januensibus victoriam habuerunt, XXV de suis galeis remanentibus captis et reliquis arepta fuga se 

reducentibus apud Surum, quibus, ut premititur, subsecutis capitanei victoriosi in Acon reversi sunt 

secum MMCCCC Januenses captos ferentes, quos ibi in fontico Sancti Marci carcerari fecerum et 15 

pro eorumdem Januensium ampliori dedecore capitanei mandaverunt, quod subtus signa beati 

Marci evangeliste ipsi predicti omnes et singoli ducerentur.  

Preterea quandam eorum fortiliciam vocatam Monçoia1562 cum sua ruga funditus evelerunt, 

et prenominatus dominus Marcus Justiniano baiulus in Acon cum gente sua et Pixanis Januenses 

omnes, qui in Achon remanserant, pro tutela et defensione suarum mercationum et personarum, die 20 

victorie suprascripte fecit hostiliter iugulari. Et sic Veneti mari terraque de Januensibus habuerunt 

victoriam triumphalem. Insuper statuunt capitanei antedicti, quod Januenses et ceteri Tyri 

commorantes venientes ad portum Achon vexilum aliquod in suis navigiis gerere non presumant et 

de cetero habere non debeant curiam vel preconem. Quibus peractis capitanei prenotati galeas XV 

cum omnibus Januensibus popularibus captivatis Venecias destinarunt et dominum Johanem 25 

Quirino tunc supracomitum capitaneum constituunt earumdem. Postremo iidem capitanei Venecias 

revertentes et plures Januenses de nobilioribus et famosioribus Janue conducentes multa letitia et 

honore plurimo ab omnibus Venetis sunt suscepti. 

 Eodem anno dominus Jacobus Dauro cum galeis X mare Pon/[f. Ca]ticum intrat et 

Mesembriam urbem cepit et de ecclesia Sancte Sophye de Constantinopoli corpus sancti Theodori 30 

1561 Le «taride» o «tarete» non sono altro che delle «galee» prive del posticcio su cui erano scalmierati i remi e 
destinate ad esser utilizzate come velieri con equipaggio ridotto. Cfr. G. ERCOLE, Duri i banchi! le navi della 
Serenissima 421-1797, pubblicato dal Gruppo modellistico trentino di studio e ricerca storica, Trento (2006), p. 49. 
 1562 «Monçoia» corrisponde ad un fortezza o torre genovese situata ad Acri, che doveva servire da controllo e 
difesa per la comunità genovese di Acri.  
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martiris abstulit, quod dominus Marcus Dauro postea Venecias defferens in Sancti Salvatoris 

ecclesia plebe sua reverendisime colocavit. 

 Interea Alexander papa IIIIus Venetos, Pixanos et Januenses per legatos monuit, ut pro 

sedanda discordia nuntios suos ad compromitendum in eum cum sufficienti mandato debeant 

destinare. Hoc itaque gesto papa treuguas inducit, et statuit quod II nobiles Veneti cum galeis 5 

Januensium et totidem Januenses et Pixani cum galeis Januensium Venetorum debeant transfretare, 

ut propter treuguas stolia a belo desistant, et ob hoc domini Johanes Delphyno et Johanes Baduario 

Janue missi sunt, et cum II nobiles Januenses usque Jadram cum Venetis navigassent, de suorum 

conflictu noticiam habuerunt, qui confusi Januam redeunt et ob hoc treugua fuit totaliter anulata; 

sed primitus reversis dominis Johane de Canali, Phylipo Storlato et Marco Quirino, qui ad papam 10 

fuerant delegati, stolum XXV galearum et II navium, quod Veneti paraverant, est irritus et anulatus. 

Post hec Veneti ad requisitionem summi pontificis omnes Januenses in bello captos de carceribus 

relaxarunt et in sua libertate sunt integre restituti. 

Huius tempore, anno Domini MCCLIX, pro conservatione Constantinopolitani imperii, 

debilitatis viribus Latinorum, Veneti dominum Jacobum Quirino suarum galearum capitaneum 15 

mitentes, ab incursionibus Grecorum ilesum imperium conservarunt.  

Item, anno Domini MCCLX procuratoribus Sancti Marci tercius colega, scilicet dominus 

*** , additus est de novo. 

Hoc tempore nati condam Guidonis comitis Vegle, qui regi adheserant Hungarorum et a 

duce de comitatu privati, nunc Venetorum gratiam implorantes, in comitatu et aliis honorificenciis 20 

sunt benignisime restituti.  

Huius namque temporibus in MCCLX, mense madii, una magna navis vocata Leon, CC 

marinariis et DC stipendiariis communita, et due galee in consortio dicte navis de Veneciis exeuntes 

in Avedum1563 navigarunt et ibi erant Januenses cum galeis XX, navi /[f. Cb] Ia et aliis lignis 

subtilibus cum exercitu Grecorum imperatoris. Tunc superveniens d{ominus} Paulus Faledro 25 

capitaneus Venetorum Januenses fuit usque Galipolim insecutus, qui ab inde Constantinopolim 

acceserunt. 

Huius tempore, anno Domini MCCLXI offitiales, qui justiciarii vocabantur, in duo nunc 

offitia divisi, justiciarii veteres et justiciarii novi nominati sunt. 

Anno eodem Teodorus, qui se pro Grecorum imperatore gerebat, obiens, eius filios sub cura 30 

Michaelis Palialogo1564 dimisit et reliquid confidenter. Hic in potentia auctus et civitatem 

Constantinopolitanam Venetis et Francigenis diversimodis evacuatam conspiciens, posse debilitato,